vastationes adseruisse nemo est quin ignoret. 

Quum primum Archivi nostri membranis 

edendis manum admovimus, nos profecto non 

latuit multo praestabilius operae pretium 

factum iri, si universa, quae innuimus, 

monumenta ad nostrum opus amplificandum 

arcessita fuissent. Verumtamen non levioris 

momenti difficultates, quibuscum frustra 

decertandum fuisset, et quas heic 

commemorare necesse non habemus, ab 

ineundo huiusmodi consilio nos deterruerunt. 

Nunc vero cum expeditiora nobis omnia tum 

illud in primis sperare licet, fore nimirum, ut 

quae per anteacta tempora obstiterunt, eorum 

nihil non superari facile negotio queat. Quibus 

sane rebus prospere omnino feliciterque 

procedentibus, reliquam illam opulentissimam 

veterum monumentorum supellectilem unde 

congerendam, nostrique Archivi monumentis 

sive editis sive edendis, pro temporum ordine 

attexendam curabimus. Tum vero Neapolitano 

ex Archivo iure optimo expectandum erit 

opus numeris omnibus absolutum, nec plane 

indignum quod accenseatur Codicibus 

Diplomaticis, quos hoc praesertim aevo viri 

Nessuno poi sia indotto a credere che nella mole 

dei nostri sei volumi pubblicati siano affatto 

contenuti tutti i documenti, quanti vennero fuori 

dell‘epoca del dominio dei Duchi Longobardi, 

Greci e Normanni, e prima che fosse stabilito il 

potere regio, e perdurarono fino alla nostra età. 

Certamente invero mancano moltissimi altri che 

possono essere ritrovati, o in atti ancora esistenti 

delle nostre antiche Curie, nelle quali furono 

esibiti per giudicare le dispute, o negli archivi 

delle chiese, dei municipi e di molte famiglie 

eccellenti per antichissima nobiltà del casato; 

tralasciando inoltre quelle copie per opere 

certamente di illustri autori, in cui date le 

circostanze passarono, che sono state tramandate 

alla posterità, essendosi invero persi gli originali 

per il passare di tanti secoli; sia quelle che sono 

conservate nel convento che comunemente è 

detto di Montevergine, e in due lodatissimi 

archivi, vale a dire di Cassino e di Cava, i cui 

chiostri non vi è alcuno che ignori che protessero 

dalle devastazioni dei Barbari l‘integrità di 

innumerevoli documenti dei tempi più antichi. 

Allorché dapprima ponemmo mano a pubblicare 

le pergamene del nostro Archivio, sicuramente 

non ci sfuggì che il valore dell‘opera sarebbe 

diventato di gran lunga più notevole, se ci 

fossimo procurati tutti i documenti a cui abbiamo 

accennato per accrescere la nostra opera. 

Nondimeno le difficoltà non di più lieve 

importanza con le quali invano si sarebbe dovuto 

combattere, e che qui non abbiamo necessità di 

ricordare, ci distolsero dall‘abbracciare una tale 

decisione. Ora certamente poiché tutte le cose 

sono senza dubbio più agevoli per noi allora 

quello innanzitutto è lecito sperare che quelle 

cose che nei tempi precedenti furono di ostacolo, 

nessuna di quelle non potrebbe essere superata 

con facile impegno. Tali cose di certo 

procedendo del tutto favorevolmente e 

felicemente, quel rimanente ricchissimo corredo 

di antichi documenti raccolti da ogni parte, 

cureremo di aggiungere secondo l‘ordine dei 

tempi ai documenti del nostro Archivio 

pubblicati e da pubblicare. Allora invero per 

l‘Archivio Napoletano con ottimo diritto sarà da 

aspettarsi un‘opera compiuta sotto ogni aspetto, 

e affatto non immeritevole di aggiungersi ai 

Codici Diplomatici, che soprattutto in 
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doctrinae laude florentissimi, nulloque ad tam 

arduum studiorum genus incitamento et 

praesidio destituti, in lucem emiserunt. Tum 

scriptoribus ad Neapolitani Nominis historiam 

accuratius elucubrandum aggressuris procul 

dubio suppeditabitur unde ad caliginem 

vetustatis dispellendam possint affatim lucis 

mutuari, rerumque gestarum, et hominum 

naturam non commentitiam, sed germanam et 

solidam intueri. 

quest‘epoca pubblicarono uomini illustrissimi 

per merito di dottrina, privati di alcun stimolo e 

sostegno a tanto arduo genere di studi. Inoltre 

agli storici che si dedicheranno ad elaborare più 

accuratamente la storia del Nome Napoletano 

senza dubbio sarà fornito da dove possano a 

sufficienza prendere luce per disperdere la 

nebbia dell‘antichità, e per indagare la sostanza, 

non fittizia ma vera e fondata, delle imprese e 

degli uomini. 

[pag. X] 

Nos vero, ne, donec consecuti haec optata 

fuerimus, ab omni praeteritorum temporum 

vestigatione supersedisse videamur, statuimus 

curam Graecarum membranarum suscipere. 

Non deerit fortasse qui putet satius nos 

facturos, si publica Andegavensium Regum 

ederemus Acta, quae apud Cancellariam 

confici, et libris Regestorum appellatione 

donatis, mandari consueverunt. Hoc opus a 

plerisque vehementius flagitari probe 

novimus; immo et nosmetipsi quovis pignore 

contendimus hoc nostri Archivi depositum 

caeteris omnibus antestare, si minus 

longaevitate, cuius solummodo habendam 

esse rationem quidam clamitant (quasi de vino